
Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
privind achiziționarea  Formule de început și formule de continuare – lapte praf, pentru copii sub 1 an, din familiile social vulnerabile , conform necesitatilor 

IMSP AMT Riscani pentru 2023      prin procedura de achiziție valoare mică 

    

1.Denumirea autorităţii contractante: Instituția Medico Sanitară Publică  ASOCIAŢIA MEDICALĂ TERITORIALĂ RÎŞCANI.  

2.  IDNO 1003600153212. 

3.Adresa: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alecu Russo 11   

4. Tel: 022497742, Fax: 022497742 

5. Adresa de e-mail sau de internet a autorității contractante: amtriscani@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este 

anexată în cadrul procedurii pe SIA “RSAP”.  

7. Tipul autorității contractante: Instituție public și obiectul principal de activitate: Prestarea serviciilor medicale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind 

prestarea următoarelor bunuri:   

2. Listă Bunuri şi specificaţii tehnice: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumire Bunuri solicitate 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 

referinţă 

1  Formule de început  – lapte praf  
pentru copii în vîrstă 0-6 luni 

 

   

1 15500000-3 Formule de început  – lapte praf  
pentru copii în vîrstă 0-6 luni 

 
 

 

 
 

 

Valoarea estimativă-56200,00 lei 

Kilogram 400 1. Energie 60 – 70 kcal/100ml  

2 Proteine 1,8 – 2,5g/100kcal  

3 Lipide 4,4 – 6,0g/100kcal  

4 Carbohidraţi: 9 - 14g/100kcal  

5 Substanţe minerale, Vitamine, Nucleotide Se fie în 

cantități prevăzute în HG RM nr. 179 din 27 februarie 

2018. 

 

  

2 15500000-3 Formule de continuare – lapte 

praf  pentru copii în vîrstă 6-12 luni 

 

 
 

 

 
 

Valoarea estimativă- 56200 lei 

Kilogram 400 1. Energie 60 – 70 kcal/100ml     
   2 Proteine 1,8 – 2,5g/100kcal      

 3 Lipide 4,4 – 6,0g/100kcal  

4 Carbohidraţi: 9 - 14g/100kcal        
 5 Substanţe minerale, Vitamine, Nucleotide Se  

fie în cantități prevăzute în HG RM nr. 179 din 27 februarie 

2018. 
  

Concomitent se solicită pentru ambele loturi:                                

 1. Completarea tabelului cu caracteristicele ale formulelor de început şi formulelor de continuare ale preparatelor pentru sugari şi copii mici oferite, 

care se vor regăsi în manualele anexate, cît și în Regulamentul sanitar privind formulele pentru sugari şi copiii mici. (HG RM nr. 179 din 27 februarie 

2018.) 

 2. Prezentarea obligatorie a mostrelor formulelor de început şi formulelor de continuare ale preparatelor pentru sugari şi copii mici propuse pentru 

achiziționare. 

 3. Produsul propus a fi preparat prin adăugarea prafului uscat în apă fiartă, răcorită pînă la temperatura 40 - 50 grade Celsius, fără fierberea produsului 

propus. 

4. Prezența pe piața națională a formulelor de început şi formulelor de continuare ale preparatelor pentru sugari şi copii mici propuse nu mai puţin de 

12 luni, confirmat prin aviz sanitar. 

5. În cazul ambalajului din carton al produsului, să fie prezent pe ambalajul interior din folie informația producătorului privind data fabricării și 

termenul de valabilitate a formulelor de început şi formulelor de continuare ale preparatelor pentru sugari şi copii mici oferite.  

6. Asigurarea termenului de valabilitate al produsului nu mai mic de 12 luni la momentul livrării acestuia.  

7. Prezentarea certificatelor de calitate pentru formulele de început şi formulele de continuare ale preparatelor pentru sugari şi copii mici propuse 

pentru achiziționare. 
Cerințele generale: 

- Etichetarea, prezentarea și publicitatea formulelor de început și ale formulelor de continuare sînt concepute astfel încît să nu descurajeze alăptarea 

- Informația privind utilizarea de pesticide în produsele destinate producerii alimentelor pentru sugari şi copii mici (0-6 luni), copii (6-12 luni)  și privind rezidurile de 

pesticide prezente în aceste alimente. 
- Declarația nutrițională obligatorie (în forma de tabelă în valori per 100 kcal) pentru formulele de început și de continuare conține următoarele informații: 

1) valoarea energetică; și 

2) cantitatea de grăsimi, glucide, proteine; 
3) valoarea fiecărei substanțe minerale și a fiecărei vitamine în cantități ce corespund cerințelor stipulate în HG RM nr. 179 din 27 februarie 2018 Cu privire la 

aprobarea regulamentelor sanitare privind alimentele destinate sugarilor și copiilor de vîrstă mică, alimentele destinate unor scopuri medicale speciale și înlocuitorii unei 

diete totale pentru controlul greutății 

9.            În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

11.Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 10.07.2023-31.12.2023, se efectuează pe măsura înaintării 

solicitărilor de către Cumpărător,  în baza listelor prezentate Vînzătorului, în incinta  sediului Vînzătorului____________.  Eliberarea 



amestecurilor uscate către consumatori se efectuiază în baza reţetelor eliberate de medicul de familie, cu parafa medicului şi a instituţiei 

medicale, conform necesităţilor şi posibilităţilor reale ale Cumpărătorului pe parcursul anului 2023. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 10.07.2023 - 31.12.2023. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de 

angajare protejată (după caz): nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după caz):  

nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a 

criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează 

informațiile solicitate (DUAE, documentație):  
                                                                   

Nr. Denumirea documentului/cerinţelor Cerinţe suplimentare Obl. 

1 DUAE Semnat electronic Obligatoriu 
2 Cerere de participare, conform anexei nr.7 Semnat electronic Obligatoriu 
3 Declarație privind valabilitatea ofertei, conform 

anexei nr.8 
Semnat electronic Obligatoriu 

4 Specificații tehnice, conform anexei nr. 22 Semnat electronic Obligatoriu 
5 Specificații de preț, conform anexei nr. 23 Semnat electronic Obligatoriu 

6 Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate 

cu prevederile legale din ţara în care ofertantul este 

stabilit 

copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

7 Autorizație sanitară copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului Obligatoriu 

8 Cetificat care confirmă calitatea produsului. copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului Obligatoriu 

 
 

9 Mostre  La solicitare termen de 3 zile, obligatoriu. Obligatoriu 
  

 

Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii negociate), după caz nu se aplică. 

11. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația 

electronică): nu se aplică. 

12. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut.  

14. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

15. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]  Informația o găsiți în SIA “RSAP  

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA “RSAP  

16. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

17. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

18. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

       Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

19. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

20. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română. 

21. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu se aplică. 

22. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:  nu se aplică. 

23. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: 

24. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 

25. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

 

26. Alte informații relevante: sursa de finanțare Buget local. 

Conducătorul grupului de lucru:  

 

Elena Rotari ________________________________ 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 
 

 

 


		2023-06-15T14:53:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-06-16T09:08:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




